cocturum in aqua cum sale, garo, oleoq; bibatur, alui deiectione molietur. Porro lentis excoctæ cibus ventrem firmat. Siquidem quæ in eum defluxiones incumbunt, resiccat: os ventriculi, interanea, & totam denique aluum roborat. quapropter is cibus coeliacis, dysentericisq; efficaciter opitulatur. Lens itaq; cortice suo castrata, vt illam astrictionis vehementiam exuit, ita sibi maiorem alendi facultatem adsciscit: nec tamen ita fluxiones exiccat, vti quæ cortice non est spoliata. Ideo cibus is, si modus abest, & cancos mouet, & elephantiasin creat, quod facile in atram bilem horum vitiorum parentem, degeneret. Iis lens tantum cibo vtiliter præbetur, quos malus corporis habitus aquam inter cutem minatur, grauem siccis & squalidis constitutionibus noxam adferens. Aciem visus siccis hebetat, contra humidioribus tuetur. menstruos foeminarum cursus sistit. Sanguinem parit hærentem ac tardifluum. Cæterum Græci, vt lentis noxam quadam lege contrarietatis domarent, egregium edulium excogitarunt, quod ab vtroq; parente sibi nomen adoptauit phacoptisanæ. Lens & ptisana in æquis portionibus disciquuntur, ita vt minus ptisanæ adsumatur, quod in cremorem multum effusa fastiscat, & in magnam excrescat molem, lente contra inter coquendum minimū intumescante. Addunt huic satureiam & pulegium, vt magis faciat ad palatum. Solo anetho porróq; contenta est ptisana. Deterrimam nascitur conditionem lens, quæ saram admisit. nã sibi incrassantia admisceri minime desiderat, sed tantum quæ natiuum eius crassitiem digerant. Sapa etenim condita lens iocineris obstructions gignit. Eiusdem visceris, item & lienis inflammationes excitat, nisi melle addito huiusmodi vitium eluatur: quin duritias vtriusq; visceris acerbius irritari hoc esu nemo ambigit. Lens tamen suillam carnem recentem adiecta ptisana sale parum conditam non respuit, nec phacoptisana quoq;. Verum quæ cum inueteratis sale carnibus estur, crassiorẽ succum creat, sanguinem atra bile refert. Sic ex beta & lente nomẽ adoptionis teutlophace, quasi dicas betilente apud Græcos inuenit, quam Heraclides Tarentinus non in secunda modo valetudine, sed & in sinistra quoq; cibus præbebat. Hoc enim edulium ex pugnantibus naturis conditum cognoscitur: quare tardius quàm beta, & citius quàm lens ex aluo descendit. Teutlophace, vt par est, mistas & betæ & lentis dotes sibi vendicat. Verum lens optima quæ facillimè coquitur, eaq; maximè aquam absorbet, nihilq; remisit in madendo atri. Crebro esu aciem oculorum obtundit, & stomachum inflat, ei inimica: seroq; deijcitur, sed aluum sistit, magisque in cortice discocta in aqua cælesti. Eadem soluit minus percocta. In somnia fieri lente sumpta in cibus dubium non est. Pulmoni inutilis est, capitis dolori, neruosisq; omnibus. In ventris profluuiio melius est eam in aceto coquere cum intybo satiuo, portulaca, aut beta nigra, aut myrto, aut plantagine, aut malicorio, aut sorbo, aut mespilo, aut coto neo. Sunt qui vtatur semine excoriarum fruticis, quod additur in obsonia. In hoc usu acetum cum lente diligenter coquendum præcipiunt, alioqui conturbatur aluus. Propter abundantiam dissolutionemque stomachi triginta lentis grana detracto cortice deuorantur. In cholericis quoq; & dysentericis efficacior est in tribus aquis cocta: in quo vsu melius semper eam torrere aut tundere, vt quatenusissima detur. Elixia prius, dein cum polëta fricta illinitur podagris. Crustulas vlcerum rumpit, eaque sordibus expurgat. Collectiones omnes imposita sedat, maximè exulceratas & rimosas. Ex aceto duritias & strumas discutit, oculorum autem epiphor-

ras cum meliloto aut cotoneo. Ad collectiones sedis adhibetur ex rosaceo. Contra suppurantia cum polenta imponitur. In ijs quæ acrius remedium exigunt, vt incandescentes sinus in ano, inflammationesq; cum putamine punici, melle modico, adiecta rosa ficca. qua forma aduersus pascentes cangrænas adhibetur admixto mari. Imponitur strumis, panisq; maturis vel maturefcentibus, ex aceto discocta, rimis ex aqua mulsa, & gangrænis cum punici germine: item podagris cū polenta, & vuluis, & renibus, & pernionibus, vlceribus difficile cicatricē trahētib; & ijs quæ serpunt, igni sacro. Māmis lacte coagulato turgētibus, item quæ sunt pānosæ illinitur decocta in aqua marina. Stomachi quidē causa polentę modo potionibus inspergitur. Quæ sunt ambusta, aqua semiscocta curat. Trita per cribrum effuso furfure, mox procedente curatione addito melle ex posca coquitur ad guttura. Decoctæ cremor ad oris exulcerationes & genitaliū adhibetur.

## ¶ Phaseolus.

Cap. XLI.

Phaseolus, qui fasillus, leguminis genus est exilis & teretis, colore tum candido tum etiam rufo, cauliculis tenuibus, sequaci ca-  
preolorum reptatu, leni vmbra humiles cameras opacans, folijs hederę mollioribus atq; venosis, siliquis fœno greco lōgioribus, intus versicoloribus. Serere eos qua velis terra licet ab Idibus Octobris in Calendas Nouembris. Fasiolorum siliquę cum ipsis manduntur granis. Iugerū agri recipit faseoli modios quatuor. Octobri faseolus ad escam seritur terra pingui, & restibili agro. Iugerum quatuor modijs completur. Dum in herba est exonerandæ alui causa primis mensis estur, sed aqua præmaceratur & garo intingitur. Seminū cremor corpus & vires alit, & græco fœno facilius coquitur. Cæterum eduliū anceps est inter bonum malūmq; succum ambigens, coctiuū & perfici contumax, tardo meatu & celeri, inflans & non inflans, parū & multū alens. Folliculi cū ipsis mādūtur granis, pari fere gratia, saltē eo modo quo asparagi. Cū sinapi aut cumino sumūtur vt innocentiores fiant, sic tamen bruta gignunt insomnia. alioqui cient vrinā, menses accersunt, aluū emolliunt, sed imprimis rufi. Dioscoridi flatuosam habet naturam, egrè perficitur. Virens decoctus sumptusque mollit aluum. Vomitionibus tēpestiuum existimant. Præterea de vniuersis leguminibus Græci authores præceptum reliquerunt, vt primo cum seruntur nonnihil nitri permisceatur, ita mire cocturis opportuna redduntur. Quod si ita factum non est, vt cito cōterescent, in ollam sinapis momentum iniiciendum est, & confestim cocta fatifcent. Quod si plusculum sinapis sit additum, prorsus resoluta distabescunt.